
REGISTRO GENERALE N. 230 del 10/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 10/10/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE IN 
CONVENZIONE  - ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE:
- in qualità di Responsabile del Servizio, in forza del decreto sindacale n.7/2020, la scrivente è 
legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
VISTI:
• il d.lgs. 267/2000;
• La delibera di C.C. n. 7 del 31/07/2020 di approvazione del documento unico di programmazione 
2020-2022
• La delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17/09/2020, esecutiva, di approvazione del bilancio 
di previsione per il periodo 2020/2022
RICHIAMATI:
- l' articolo 42, 1° comma del Contratto Collettivo nazionale di Lavoro dei Segretari comunali e 
provinciali per il quadriennio 1998/2001 il quale prevede l' attribuzione di un compenso annuale 
denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento di obiettivi assegnati. Gli enti 
destinano a tal compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10%
del monte salari riferito a ciascun segretario nell' anno di riferimento e nell'ambito delle risorse 
disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa;
- l' art.4 del CCNL per il biennio 2004/05;
RISCONTRATO che con decreto del Sindaco del Comune di Civita D'Antino protocollo n. 5575 
del 30-07-2016 è stato nominato Segretario Comunale la Dott.ssa Sara Mastroianni, iscritta nella 
fascia professionale C dell' albo dei Segretari Comunali, titolare della Segreteria di classe IV tra i 
Comuni di Civita D'Antino (capofila), e Morino come da delibera del Consiglio Comunale n. 49 del
23-10-2012 e decreto Prot. n. 33683 del 02-08-2016 con cui la Prefettura di L'Aquila prendeva atto 
della nomina;
VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 14/05/2019 con il quale sono stati approvati gli obiettivi 
assegnati al segretario comunale per il Comune di Civita d’Antino per l' anno 2019;
PRESO ATTO che, nella già citata metodologia di valutazione della performance, il sistema di 
valutazione del segretario si basa sulla valutazione delle attività e delle funzioni svolte, come 
esplicitate dall' art. 97 del TUEL, e dalle altre eventualmente conferite dal Sindaco o previste da 
regolamenti e statuto.
RILEVATO CHE, la responsabilità relativa alla valutazione del Segretario è di competenza del 
Sindaco;
VISTA la scheda di valutazione del segretario comunale per l' anno 2019 a firma del Sindaco;
RILEVATO che dalla stessa risulta che il Segretario Dott.ssa Sara Mastroianni ha ottenuto un 
punteggio compreso tra 91 e 100 punti, per cui è possibile riconoscere una retribuzione di posizione
pari al 10% del monte salari annuo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 230 del 10/10/2020



ATTESO che l' assegnazione di obiettivi da parte del Sindaco al Segretario Comunale va calcolato 
esclusivamente sugli emolumenti a carico del Comune di Civita d’Antino per una percentuale del 
50%;
PRESO ATTO altresì del parere ARAN 046 di ottobre 2016 secondo il quale nel calcolo del 
trattamento economico da assumere come base per la determinazione della indennità di risultato 
occorre inserire sia il trattamento economico fondamentale sia quello accessorio;
VISTA la determinazione n. 129 del 21/09/2020 e n. 144 del 05/10/2020 del Responsabile dell’Area
Amministrativa –Demografica del Comune di Morino “Liquidazione indennità di risultato al 
Segretario Comunale in convenzione anno 2019 con la quale si dava atto di liquidare la somma di €.
3.319,00 oltre oneri a favore del Segretario Comunale dal Comune di Civita D'Antino, Comune 
capofila del servizio di segreteria in Convenzione a titolo di retribuzione di risultato anno 2019 per 
la parte relativa al Comune di Morino e di rimborsare al comune di Civita D'Antino la somma 
complessiva di €. 4.391,00;
Calcolato il monte salari 2019 come segue:
RETRIBUZIONE LORDA 2019
€ 34.861,32 stipendio tabellare inclusa IVC
€ 7.332,26 retribuzione di posizione
€ 10.548,46 magg. Per convenzione (+25%)
Costo complessivo base imponibile per indennità di risultato €. 52.742,04
- il costo per la convenzione a carico del Comune di Civita d’Antino per l' anno 2019 è pari ad €. 
26.371,02 (50%) oltre contributi/CPDEL e IRAP oltre euro 2.900,81 oltre contributi/CPDEL e 
IRAP pari alla retribuzione di risultato 2018 erogata nell’anno 2019 per un totale di 29.271,83 euro;
- la Base imponibile per il calcolo dell' indennità di risultato quota a carico del Comune di Civita 
d’Antino 29.271,83 euro, risultato 10% per euro 2.927,18 oltre oneri riflessi (CPEDEL – Inadel – 
Irap);

RITENUTO di dover liquidare sulla base della valutazione effettuata dal Sindaco, la somma 
complessiva di € 2.927,18 oltre oneri ed irap, al segretario dott.ssa Sara Mastroianni quale indennità
di risultato anno 2019 nella misura del 10% del monte salari, sul bilancio 2019 così distinte:
• € 2.927,18 “Indennità ed altri compensi al personale a tempo indeterminato” 
• € 696,67 “Oneri previdenziali”
• € 248,81 – “Irap”
VISTI gli artt.107-109 del D.lgs 267/00;

DETERMINA
Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
1.      LIQUIDARE la somma di € 2.927,18 oltre oneri Irap, in favore della dott.ssa Sara 
Mastroianni Segretario comunale in convenzione, a titolo di retribuzione per l' indennità di risultato 
per l' anno 2019 Comune di Civita D’Antino;
2.      LIQUIDARE la somma di € 3.319,00 oltre oneri Irap, in favore della dott.ssa Sara 
Mastroianni Segretario comunale in convenzione, a titolo di retribuzione per l' indennità di risultato 
per l' anno 2019 Comune di Morino;
3.      DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.872,66. sugli interventi relativi del bilancio di 
previsione 2020/2022 e per gli importi come su indicati;
4.      di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell' art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.
5.      di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 230 del 10/10/2020



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 313  del 10/10/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 10/10/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 396

Il  10/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  230 del 10/10/2020 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI  RISULTATO  AL  SEGRETARIO  COMUNALE  IN
CONVENZIONE  - ANNO 2019

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 10/10/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 230 del 10/10/2020


